

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險（集團）股份有限公司

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02601）

## 2024 年第一季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據《證券及期貨條例》第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。

本公司 2024 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第十屆董事會第三次會議於 2024 年 4 月 26 日審議通過了本公司《2024 年第一季度報告》。應出席會議的董事 13 人，親自出席會議的董事 13 人。

1.3 本公司 2024 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人傅帆先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐蓁女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

## §2 主要財務數據

### 2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2024年1-3月	較2023年1-3月增/(減)(%)
營業收入	95,428	1.1
淨利潤 <sup>註</sup>	11,759	1.1
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註</sup>	11,752	1.5
經營活動產生的現金流量淨額	49,887	1.1
基本每股收益(元) <sup>註</sup>	1.22	1.1
稀釋每股收益(元) <sup>註</sup>	1.22	1.1
加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	4.6	(0.3pt)

	2024年3月31日	2023年12月31日	本報告期末比上年度年末增/(減)(%)
總資產	2,441,419	2,343,962	4.2
股東權益 <sup>註</sup>	257,885	249,586	3.3

註：以歸屬於本公司股東的數據填列。

### 2.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2024年1-3月
計入當期損益的政府補助	38
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(25)
非經常性損益的所得稅影響數額	(6)
合計	7

### 2.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

## §3 股東信息

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：143,073家（其中A股股東139,080家，H股股東3,993家）							
報告期末前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數	報告期內增減(+,-)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	28.82%	2,772,551,107	-32,000	-	-	H股
申能（集團）有限公司	國有法人	14.05%	1,352,129,014	-	-	-	A股
華寶投資有限公司	國有法人	13.35%	1,284,277,846	-	-	-	A股
上海國有資產經營有限公司	國有法人	6.34%	609,929,956	-	-	-	A股
上海海煙投資管理有限公司	國有法人	4.87%	468,828,104	-	-	-	A股
中國證券金融股份有限公司	其他	2.82%	271,089,843	-	-	-	A股

股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數	報告期內增減(+,-)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算有限公司	其他	2.42%	232,761,997	-3,763,995	-	-	A股
上海國際集團有限公司	國有法人	1.66%	160,000,000	-	-	-	A股
雲南合和(集團)股份有限公司	國有法人	0.95%	91,868,387	-	-	-	A股
上海久事(集團)有限公司	國有法人	0.95%	90,949,460	+1,211,700	-	-	A股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算(代理人)有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司,兩者之間存在關聯關係;上海國有資產經營有限公司是上海國際集團有限公司的全資子公司,兩者為一致行動人。經本公司詢問並經相關股東確認,除此之外,本公司未獲知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。						
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	報告期初,上海久事(集團)有限公司持股數量為89,737,760股,持股比例為0.93%,轉融通出借且尚未歸還股份為1,211,700股,占本公司總股本的0.01%。截至報告期末,上海久事(集團)有限公司轉融通借出股份已全部歸還。						

註:

- 截至報告期末,本公司未發行優先股。
- 前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司(A股)和香港中央證券登記有限公司(H股)的登記股東名冊排列,A股股東性質為股東在中國證券登記結算有限公司上海分公司登記的賬戶性質。
- 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算(代理人)有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況,因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第XV部的規定,當其持有股份的性質發生變化(包括股份被質押),大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末,公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第XV部發出的上述通知。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

## §4 季度經營分析

2024年一季度,本公司實現保險服務收入669.68億元,同比增長2.4%。其中:太保壽險實現保險服務收入208.59億元,同比下降5.1%;太保產險<sup>註1</sup>實現保險服務收入455.56億元,同比增長5.9%。集團實現淨利潤<sup>註2</sup>117.59億元,同比增長1.1%。

註:

- 本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司太平洋安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 以歸屬於本公司股東的數據填列。

## 太保壽險

2024年一季度,國民經濟穩中有升,太保壽險牢牢把握高質量發展主線,錨定“打造服務體驗最佳的壽險公司,做壽險行業的長期主義者”的使命願景,持續夯實“長航”一期轉型成果,啟動“長航”轉型二期工程,從多元渠道經營、全面運營支撐、價值創造管理三大方面著力打造以客戶為中心、以價值為導向的經營閉環,將“長航行動”由外而內向縱深推進。2024年一季度,太保壽險實現規模保費1,059.50億元,其中新保規模保

費 328.33 億元，同比增長 0.4%；新業務價值達成 51.91 億元，同比增長 30.7%；保險服務收入 208.59 億元，同比下降 5.1%。

代理人渠道持續深化“三化五最”轉型，聚焦活動量管理，強化標準化銷售流程，提升隊伍專業銷售和自主經營能力；分類優增優育，升級募育體系，推動優質新人成長與績優組織發展；分層客戶經營，深化產服客經融合，提升隊伍全險銷售與客戶經營能力，推升績優梯隊建設與隊伍結構優化。一季度代理人渠道核心經營指標穩中有升，一是業務穩步增長，一季度代理人渠道實現規模保費 848.64 億元，其中新保規模保費 161.24 億元，同比增長 31.3%；二是績優隊伍規模穩定，產能及收入持續攀升，U 人力月人均首年規模保費 8.3 萬元，同比增長 33.7%，U 人力月人均首年備金收入 9,313 元，同比增長 14.1%；三是優增優育成效顯現，招募人力、新人產能、新人貢獻占比均同比提升；四是業務品質穩中有升，個人壽險客戶 13 個月保單繼續率 96.9%，同比提升 1.0 個百分點，25 個月保單繼續率 92.9%，同比提升 7.3 個百分點。

銀保渠道堅持高質量發展路線不動搖，深耕戰略合作渠道，鞏固合作陣地；聚焦隊伍專業能力提升，加強行為標準化管理；深化高客專業經營，持續優化產服供給，強化客群分層精細化經營。一季度銀保渠道實現規模保費 123.79 億元，其中新保規模保費 87.18 億元，受“報行合一”政策影響，同比下降 21.8%。

團政渠道推進長短險融合佈局，建立健全職團開拓管理體系，聚焦重點行業、重點機構，提升項目制經營能力，持續優化團險短險業務結構，推動普惠業務存優拓新。一季度團政渠道實現規模保費 86.46 億元，其中職團開拓新保規模保費 5.9 億元，同比增長 45.5%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2024 年	2023 年	同比(%)
<b>規模保費</b>	<b>105,950</b>	<b>108,457</b>	<b>(2.3)</b>
<b>代理人渠道</b>	<b>84,864</b>	<b>86,511</b>	<b>(1.9)</b>
新保業務	16,124	12,277	31.3
其中：期繳	10,585	8,443	25.4
續期業務	68,740	74,234	(7.4)
<b>銀保渠道</b>	<b>12,379</b>	<b>12,289</b>	<b>0.7</b>
新保業務	8,718	11,145	(21.8)
續期業務	3,661	1,144	220.0
<b>團政渠道</b>	<b>8,646</b>	<b>9,617</b>	<b>(10.1)</b>
新保業務	7,949	9,239	(14.0)
續期業務	697	378	84.4
<b>其他渠道<sup>註</sup></b>	<b>61</b>	<b>40</b>	<b>52.5</b>

註：其他渠道為公司在線直銷業務。

## 太保產險

太保產險圍繞金融五篇大文章，深化科技金融、綠色金融、普惠金融等創新佈局，全面加強體系化能力建設，推進客戶經營，深化品質管控，保持可持續的高質量發展勢頭。車險積極落實監管要求，加強品質費用管理，推進新能源車險經營轉型，實現成本和結構雙優化。非車險聚焦服務國家戰略及社會經濟發展新需求，不斷增強發展動能，優化重點領域風險識別和管理能力，實現量與質的協調發展。農險把握鄉村振興戰略發展機遇，持續推進擴面增品提標，提升農險保障廣度和深度，深化“農業保險+”產品和服務創新，滿足客戶的多元化需求。

2024 年一季度，太保產險保持發展優勢，實現合理增長與穩定效益。實現原保險保費收入 624.91 億元，同比增長 8.6%。其中車險原保險保費收入 264.77 億元，同比增長 2.2%；非車險原保險保費收入 360.14 億元，同比增長 13.8%。實現保險服務收入 455.56 億元，同比增長 5.9%。承保綜合成本率為 98.0%，同比下降 0.4 個百分點。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2024 年	2023 年	同比(%)
原保險保費收入	62,491	57,543	8.6
機動車輛險	26,477	25,897	2.2
非機動車輛險	36,014	31,646	13.8

## 資產管理業務

今年以來，A 股市場整體呈現 V 型走勢，市場利率持續走低。本公司堅持基於負債特性保持大類資產配置基本穩定，堅持在戰略資產配置的引領下積極配置長期固收資產，延展資產久期，靈活進行戰術資產配置，公司持續做好低估值、高股息、長期盈利前景好的權益類投資品種配置，穩步推進創新型配置模式和投資策略，積極應對低利率市場環境。

截至報告期末，集團投資資產 23,447.93 億元，較上年末增長 4.2%。2024 年一季度，本公司投資資產淨投資收益率為 0.8%，同比持平；總投資收益率為 1.3%，同比下降 0.1 個百分點。

截至 3 月 31 日止 3 個月	2024 年	2023 年	同比
淨投資收益率(%) <sup>註 1</sup>	0.8	0.8	-
總投資收益率(%) <sup>註 2</sup>	1.3	1.4	(0.1pt)

註：

- 1、淨投資收益率未年化考慮。作為分子的淨投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。
- 2、總投資收益率未年化考慮。作為分子的總投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入、證券買賣損益、公允價值變動損益和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

## §5 其他提醒事項

### 5.1 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

### 5.2 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上交所網站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）、聯交所網站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）、倫交所網站（[www.londonstockexchange.com](http://www.londonstockexchange.com)）及本公司網站（[www.cpic.com.cn](http://www.cpic.com.cn)）披露的相關償付能力報告摘要節錄。

## 釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
上交所	上海證券交易所
聯交所	香港聯合交易所有限公司
倫交所	倫敦證券交易所
《證券及期貨條例》	《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命  
中國太平洋保險（集團）股份有限公司  
傅帆  
董事長

香港，2024 年 4 月 26 日

於本公告日期，本公司執行董事為傅帆先生和趙永剛先生；非執行董事為黃迪南先生、王他筭先生、陳然先生、周東輝先生、路巧玲女士和 John Robert DACEY 先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、林婷懿女士、羅婉文女士、金弘毅先生和姜旭平先生。

## §6 附錄

### 合併資產負債表

2024年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	42,723	31,455
衍生金融資產	17	17
買入返售金融資產	14,363	2,808
定期存款	150,483	165,501
金融投資：		
交易性金融資產	611,910	581,602
債權投資	76,318	82,334
其他債權投資	1,298,877	1,247,435
其他權益工具投資	109,610	97,965
保險合同資產	-	335
分出再保險合同資產	41,063	39,754
長期股權投資	22,973	23,184
存出資本保證金	7,017	7,105
投資性房地產	10,502	10,667
固定資產	18,674	18,925
在建工程	2,459	2,459
使用權資產	3,136	3,365
無形資產	6,881	7,117
商譽	1,357	1,357
遞延所得稅資產	7,479	7,076
其他資產	15,577	13,501
<b>資產總計</b>	<b>2,441,419</b>	<b>2,343,962</b>

合併資產負債表（續）

2024年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
<b>負債和股東權益</b>		
衍生金融負債	36	21
賣出回購金融資產款	91,974	115,819
預收保費	4,756	17,026
應付職工薪酬	6,679	9,247
應交稅費	3,730	3,536
應付債券	10,117	10,285
保險合同負債	1,998,343	1,872,620
應付手續費及傭金	6,798	5,861
保費準備金	436	251
租賃負債	2,901	3,095
遞延所得稅負債	1,402	1,119
其他負債	37,976	37,378
<b>負債合計</b>	<b>2,165,148</b>	<b>2,076,258</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,953	79,950
其他綜合損益	4,523	7,992
盈餘公積	5,114	5,114
一般風險準備	25,498	25,462
未分配利潤	133,177	121,448
歸屬於母公司股東權益合計	257,885	249,586
少數股東權益	18,386	18,118
<b>股東權益合計</b>	<b>276,271</b>	<b>267,704</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>2,441,419</b>	<b>2,343,962</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁



## 合併利潤表

2024年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)
一、營業總收入	95,428	94,386
保險服務收入	66,968	65,390
利息收入	13,976	14,812
投資(損失)/收益	(1,547)	1,100
其中：對聯營企業和合營企業的投資(損失)/收	(136)	451
其他收益	77	60
公允價值變動收益	15,104	12,198
匯兌收益/(損失)	13	(137)
其他業務收入	837	963
二、營業總支出	(81,356)	(79,474)
保險服務費用	(57,126)	(55,615)
分出保費的分攤	(3,817)	(1,938)
減：攤回保險服務費用	3,804	1,687
承保財務損失	(22,132)	(20,529)
減：分出再保險財務收益	608	122
提取保費準備金	(185)	(177)
利息支出	(665)	(669)
手續費及備金支出	(13)	(32)
稅金及附加	(87)	(104)
業務及管理費	(1,500)	(2,216)
信用減值損失	37	246
其他業務成本	(280)	(249)
三、營業利潤	14,072	14,912
加：營業外收入	3	12
減：營業外支出	(28)	(13)
四、利潤總額	14,047	14,911
減：所得稅	(1,959)	(3,023)
五、淨利潤	12,088	11,888
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	12,088	11,888
終止經營淨利潤	-	-
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤	11,759	11,626
少數股東損益	329	262
六、其他綜合損益的稅後淨額	(3,524)	6,590
(一) 不能重分類進損益的其他綜合損益	2,310	1,624
其他權益工具投資公允價值變動	2,893	1,687
不能轉損益的保險合同金融變動	(583)	(63)
(二) 將重分類進損益的其他綜合損益	(5,834)	4,966
權益法下可轉損益的其他綜合損益	-	(20)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	29,622	5,295
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	(69)	(232)
外幣報表折算差額	-	(12)
可轉損益的保險合同金融變動	(35,388)	(65)
可轉損益的分出再保合同金融變動	1	-
七、綜合收益總額	8,564	18,478
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	8,296	18,102
歸屬於少數股東的綜合收益總額	268	376
八、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	1.22	1.21
(二) 稀釋每股收益(元/股)	1.22	1.21

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 合併現金流量表

2024年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	135,651	134,796
收到分入再保險合同的現金淨額	-	224
保單質押貸款淨減少額	1,197	1,080
收到的稅收返還	10	10
收到其他與經營活動有關的現金	1,169	1,205
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>138,027</b>	<b>137,315</b>
支付簽發保險合同賠款的現金	(49,079)	(46,130)
支付分入再保險合同的現金淨額	(539)	-
支付分出再保險合同的現金淨額	(507)	(722)
支付手續費及備金的現金	(9,100)	(8,904)
支付給職工以及為職工支付的現金	(8,648)	(8,507)
支付的各項稅費	(2,427)	(2,477)
支付其他與經營活動有關的現金	(17,840)	(21,251)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(88,140)</b>	<b>(87,991)</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>49,887</b>	<b>49,324</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	179,972	176,623
取得投資收益和利息收入收到的現金	17,121	18,872
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	46	39
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	11	34
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>197,150</b>	<b>195,568</b>
投資支付的現金	(195,567)	(207,511)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(11)	-
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(952)	(467)
支付其他與投資活動有關的現金	(3)	(96)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(196,533)</b>	<b>(208,074)</b>
<b>投資活動產生/(使用)的現金流量淨額</b>	<b>617</b>	<b>(12,506)</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
發行債券收到的現金	-	2,000
收到其他與籌資活動有關的現金	498	4,051
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>498</b>	<b>6,051</b>
償還債務支付的現金	(3,218)	(400)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(786)	(813)
回購業務資金淨減少額	(23,789)	(33,724)
支付其他與籌資活動有關的現金	(426)	(652)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(28,219)</b>	<b>(35,589)</b>
<b>籌資活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(27,721)</b>	<b>(29,538)</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>9</b>	<b>(129)</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>22,792</b>	<b>7,151</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	33,740	53,810
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>56,532</b>	<b>60,961</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 母公司資產負債表

2024年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日 (未經審計)	2023年12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	6,041	6,286
買入返售金融資產	610	-
定期存款	7,150	5,457
金融投資：		
交易性金融資產	16,578	17,255
債權投資	11,359	12,644
其他債權投資	24,022	23,140
其他權益工具投資	3,382	2,511
長期股權投資	70,497	71,250
投資性房地產	3,090	3,123
固定資產	992	1,035
在建工程	3	3
使用權資產	351	371
無形資產	227	237
遞延所得稅資產	69	64
其他資產	593	470
<b>資產總計</b>	<b>144,964</b>	<b>143,846</b>
<b>負債和股東權益</b>		
賣出回購金融資產款	2,380	2,026
應付職工薪酬	149	244
應交稅費	154	103
租賃負債	393	416
遞延所得稅負債	169	-
其他負債	731	778
<b>負債合計</b>	<b>3,976</b>	<b>3,567</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,312	79,312
其他綜合損益	744	423
盈餘公積	4,810	4,810
未分配利潤	46,502	46,114
<b>股東權益合計</b>	<b>140,988</b>	<b>140,279</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>144,964</b>	<b>143,846</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司利潤表

2024年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)
一、營業總收入	925	777
利息收入	443	520
投資收益	81	30
其中：對聯營企業和合營企業的投資損失	(3)	-
其他收益	3	3
公允價值變動收益	226	152
匯兌收益/(損失)	7	(98)
其他業務收入	165	170
二、營業總支出	(444)	(388)
利息支出	(9)	(8)
稅金及附加	(20)	(19)
業務及管理費	(380)	(374)
信用減值損失	4	53
其他業務成本	(39)	(40)
三、營業利潤	481	389
減：營業外支出	(1)	-
四、利潤總額	480	389
減：所得稅	(96)	(89)
五、淨利潤	384	300
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	384	300
終止經營淨利潤	-	-
六、其他綜合損益的稅後淨額	325	28
(一) 不能重分類進損益的其他綜合損益	131	5
其他權益工具投資公允價值變動	131	5
(二) 將重分類進損益的其他綜合損益	194	23
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	197	63
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	(3)	(40)
七、綜合收益總額	709	328

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司現金流量表

2024年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到其他與經營活動有關的現金	171	164
<b>經營活動現金流入小計</b>	171	164
支付給職工以及為職工支付的現金	(272)	(263)
支付的各項稅費	(10)	(10)
支付其他與經營活動有關的現金	(211)	(275)
<b>經營活動現金流出小計</b>	(493)	(548)
<b>經營活動使用的現金流量淨額</b>	(322)	(384)
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	5,461	8,701
取得投資收益和利息收入收到的現金	392	447
<b>投資活動現金流入小計</b>	5,853	9,148
投資支付的現金	(5,490)	(3,075)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(18)	(26)
<b>投資活動現金流出小計</b>	(5,508)	(3,101)
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	345	6,047
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
回購業務資金淨增加額	355	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	355	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(6)	(7)
回購業務資金淨減少額	-	(3,919)
支付其他與籌資活動有關的現金	(14)	(5)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	(20)	(3,931)
<b>籌資活動產生/(使用)的現金流量淨額</b>	335	(3,931)
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	7	(89)
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	365	1,643
加：期初現金及現金等價物餘額	6,286	6,610
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	6,651	8,253

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁